est in iudicâdo candor, & in gubernatione lenitas. Candor autē est iustitia quædā, hoc est, non insidiari aliis, nec calumniosè deprauare aliorū dicta & facta, sed dextrè interpretari, nec excitare discordias sine necessitate, sicut olim rixæ ortæ sunt de vocabulo ὑπόστασις, cūm quidam nollent ὑπόστασιν pro persona vsurpare. Et sæpè omnibus ætatibus homines morosi aut ambitiosi magna certamina excitarunt de logomachiis, aut calumniosè interpretantes aliorum dicta, atque hîc videndum, ne ira aut odio corrumpi sinamus rectum iudicium.

Deinde etiam lenitate opus est in corrigendis erratis sanabilium, quia longè aliter tractâdi sunt homines dociles aut infirmi, aliter pertinaces & præfracti: sicut Paulus euidentissimè præcipit Galat. 6 de lapsu fratris: Vos qui spirituales estis, emendate talem spiritu lenitatis. Et ad Corinth. ait: Data est nobis potestas ad ædificationem, non ad destructionem. Verat igitur sæuitiam exerceri in alios, qui sunt sanabiles.

Quarta virtus, seueritas in castigandis pertinacibus. Hæc virtus non est contraria superiori, sed vicina: Quia insanabiles, qui mordicus tenent praua dogmata, & alios inficiunt, aut quorum exempla nocent reliquis, necesse est remoueri à cōmuni cœtu, iuxta illud; Sed vt immedicabile vulnus ense recidendum est, ne pars sincera trahatur. Sic laudatur Alexandri Episcopi & Athanasij seueritas, qui hæreticis

ticis arte occultantibus & mitigantibus falsa dogmata, acerrimè aduersati sunt. Et reprehenditur Osius Cordubensis Episcopus, quèd in synodo Syrnuensi approbavit symbolum factum ab Arianis, in quo etsi expressè nihil videbatur absurdè aut impiè positum, tamen rectè autoritas & veritas prioris symboli lædebat. Sæpe etiam in imperitis indulgentia & nimia remissio non minus nocet, quàm asperitas nimia, seu crudelitas.

Quinta virtus est patientia seu magnitudo animi in periculis. Cæteræ virtutes, quas supra recensuit, magis affines sunt iustitiæ. Hæc fiducia ad fortitudinem pertinet. Vt autem militi seu duci non solum iustitia, sed etiam fortitudine opus est, ita cum in reliquis Christianis, tum verò præcipuè in gubernatore Ecclesiastico constantia esse debet, quæ pergat facere suum officium, nec minis, terroribus, calumniis, aut suspicionibus fractus deserat Ecclesiam, aut quærat non concessa præsidia, aut conetur opprimere malis artibus aduersarios, sed magnitudine animi & fide contemnat terrores ac superstitiones, & sciat Deum velle, ne Ecclesia ab humanis præfidiis pendeat.

Expectet igitur à Deo defensionem, & ingenti animo pericula sustineat, nec recuset tollerare, si quid erit patiendum. Hac fide oportet hunc heroicum virum gubernatorem Ecclesiæ munitum & septum esse, quem hic describit. Talis fuit fides in Moyse, in Dauide, in

Esaia,

Esaia, & aliis similibus præstantibus gubernatoribus. Hac fide præluceant doctores Ecclesiis, vt non abiiciant Euangelium, exterriti minis: sed sciant, Ecclesiam non posse deleri, etiamsi tyranni aliqua membra interficiant, ideoque expectent à Deo auxilium & liberationem.

Sexta virtus est castitas, quæ quid sit, non est obscurum. Est enim vitare libidines à Deo prohibitas. Sed illud considerandum est, nominatim hanc virtutem requiri, quia reliquas ad dilectionem pertinentes supra complexus est appellatione dilectionis. Deinde libidines eò magis vitandæ sunt, præsertim in gubernatoribus: Quia scriptura docet, cæcitatem præcipuè pœnam esse libidinum: sicut monet Propheta Oseas: Fornicatio & ebrietas auferunt cor. Et Hebr. 12 dicitur: Sectamini sanctificationem, sine qua nemo videbit Deum. Et ad Rom. 1 scribitur, amentiam seu cæcitatem pœnam esse libidinum.

Ad Ephes. tribuit libidinosi hæc duo, quòd habeant corda excæcata, & sino vlllo dolore. Impediti cæcitate & securitate carnali, fingunt per temeritatem nouas opiniones in consiliis & negociis, consulunt suis cupiditatibus, luxui, ambitioni, &c. Estque hoc detestabilius vitium, quòd excæcati & indurati vix redeunt ad pœnitentiam. Quare etsi omnes pij ex animo fugere libidines debent, tamen gubernatores eò debent esse cautiore, ne cæcitate

plectantur, quæ maiora & grauiora pericula
& pœnas affert.

Postremò in gubernatore etiam plurimum
scandali parit fama libidinum, & alienat ani-
mos à doctrina, & malos ad imitationem in-
uitat.

Finis Epistola, die 3 Martij, anno 1547.

DOMINICA REMI- NISCERE.

Epistola I Thessal. 4.

Quod superest igitur fratres, rogamus
vos & adhortamur per Dominum
Iesum, quemadmodum accepistis à nobis,
quomodo oporteat vos versari, & placere
Deo, ut abundetis magis. Nostis enim, quæ
præcepta dederimus vobis per Dominum no-
strum Iesum. Hac enim est voluntas Dei san-
ctificatio vestra, ut abstineatis à scortatione,
& sciat unusquisque vestrum suum vas pos-
sidere cum sanctificatione & honore, non
cum affectu concupiscentiæ, quemadmodum
& gentes, quæ non nouerunt Deum: ne quis
opprimat ac fraudet in negotio fratrem su-
um, propterea quòd ultor est Dominus de o-
mnibus his, quemadmodum & antea dixi-
mus vobis, ac testati sumus. Non enim vo-
cauit

ut nos Deus immundicia causa, sed ad sanctificationem.

LOCI PRAECIPVI TRES.

- I. De Castitate.
- II. De Iustitia commutativa.
- III. De sedulitate & φιλοσυχη, id est, studio sedulitatis.

De primo Loco.

 Vi de castitate in Ecclesia dicturus est, huic quatuor quaestiones explicandae videntur. Prima est de mandato Dei. Secunda, quomodo placeat castitas. Tertia de auxilio. Quarta de finibus; qui diligenter eruendi sunt, & amplificandi.

Primum igitur ordiamur à mandato Dei, quod seuerissimè praecipit castitatem, id est, puritatem animi & corporis. Mandatum clarè extat apud Paulum; Thessal. 4. Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis à fornicatione, & meminerit vnusquisquis vestrum, ut possideat vas suum in sanctificatione & honore, & non obtemperet affectibus. Et Hebr. 12 scribitur: Sectamini sanctificationem, sine qua nemo videbit Deum. Quare cogitatione mandati diuini nos ad castitatem excitemus, & quæ sit vera castitas, discamus ex testimoniis diuinis, non ex rancidis cano-

nibus. Est enim virtus, quæ vetat omnes commixtiones prohibitas à Deo, nec tantum est in puro calibatu, sed etiam in consuetudine coniugali, qua seruetur naturæ ordo, quem Deus instituit, qui & coniungi marem & feminam certa lege, & hos coniunctos non vagari affectibus, nec aliis modis contaminari voluit,

Secundò: Etsi semper manent in renatis in hac vita peccata: tamen placet inchoata obedientia propter Christum. Non dubium est, Ioseph sollicitatum à domina ad libidinem, multas flammæ errantes in pectore sensisse, verum cum se reprimeret, & actiones carnis mortificaret Spiritu (vt Pauli vtar verbis) mansit in gratia, ac retinuit Spiritum sanctum. Hoc exemplum insigne & illustre nobis quoque ad imitandum proponamus. Etsi manet in nobis concupiscentia, & corda multoties inflammantur prauis motibus: tamen si fide & inuocatione his cupiditatibus repugnemus, placemus Deo, & hæc qualiscunque diligentia recipitur propter pontificem Christum. Ita initio in doctrina operum simul inculcetur doctrina fidei, vt meminerimus, opera placere propter Christum.

Tertiò, cum magna sit infirmitas humanæ naturæ, & diabolus ei perpetuò insidetur, quærunt anxie mentes, quomodo vincere Diaboli insidias, & nostræ naturæ fragilitatem possint. Videmus in historiis summos viros ferè omnes insignibus quibusdam probis

bris deformatos esse. Themistocles post victoriam ad eò sibi indulfit, vt aliquando sedens in vehiculo à quatuor nudis mulieribus in forum veheretur. In Hercule, Alexandro & aliis multis, quàm ardentes in initio impetus ad virtutem fuerunt, & tamen hi summi viri in ocio labefactati, libidinibus se totos dediderunt! Quàm fœdi lapsus sunt Samsonis, Dauidis & aliorum, qui amplexi fuerunt Prophetarum doctrinam!

Hæc exempla cum intuemur, & nostram ingentem imbecillitatem consideramus, quæ assidue circumfert multas prauas inclinationes, solliciti quærimus, quæ præsidia sint opponenda. Philosophi nihil opponunt, nisi diligentiam rationis & voluntatis humanæ. Etsi autem in regendis externis moribus aliquid loci est humanæ voluntati & diligentia: tamen humana diligentia sine auxilio Spiritus sancti non potest perseverare in cursu bonorum operum, nec ad eò intenta est, vt omnes lapsus caueat. Ideò semper in doctrina operum admonendi sunt homines, vt petant auxilium, & fidem & inuocationem exercent. Ita vincit Diabolum, sicut ait Christus: Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.

Quanta pericula sunt in administratione? In talibus magnis certaminibus experimur, nobis opus esse auxilio Spiritus sancti. Ideò iubet petere Christus hunc gubernatorem, cum ait: Si homines possunt dare dona suis li-

beris, quantò magis Pater vester qui est in cœlis, dabit Spiritum sanctum petentibus? Hic Spiritus datur, vt regat corda nostra consilio, & exuscitet motus salutare, vincat diaboli insidias, & pro nobis interpellat gemitibus ineffabilibus, Rom. 8.

Quartò fines castitatis consideremus, quorum primus est, vt retineamus gratiam: quia impossibile est, simul esse iustitiam fidei, & prohibitas libidines. Ideò scriptum est aliquoties: Fornicatores & adulteri regnum Dei non possidebunt. Item, Tollens ne membra Christi faciam membra meretricis. Hæc necessitas est magna, qua si qui non mouentur, nequaquam sunt pij.

Secundus finis est, ne exempla nostra lædant gloriam Dei. Hic finis etiam debet piis curæ esse, iuxta illud: Luceat lux vestra coram hominibus, vt glorificetur pater vester cœlestis. Et in 2 præcepto Deus minatur pœnam, omnibus, qui suis exemplis inuitant alios ad peccandum, aut præbent occasionem, vt alij vituperent verbum Dei, aut leuiùs de doctrina aut Euangelio sentiant. Sic Dauid rapiens sancti viri coniugem, & maritum interficiens, præbuit occasionem blasphemis hostibus, vt aduersus Deum: Israël triumphâtes dicerent conuicia in Deum, & hæc insultatio ingentem dolorem attulit cordibus piorum. Denique multi infirmi in populo Dei, cognito lapsu Dauidis, leuiùs de doctrina, quam hic Propheta Dei tradiderat, senserunt. Hæc scandala

dala sunt horribilia peccata, & non satis intellecta: sed tamen populo declarari debebant, vt scirent homines, etiam propter hanc causam maiore cura cauendos esse lapsus, ne scandala nostra aliis noceant.

Tertius finis est cultus. Quia enim sumus populus Dei, necesse est, nos Deo reddere aliquem cultum, & magna dignitas est bonorum operum, quod Deus approbat ea, & dicit esse sacrificia, si fiant opera in fide Christi, & propter gloriam Christi.

Quartus finis est exercitium fidei & inuocationis: quia sine exercitiis languescit & extinguitur fides. Et Deus ideo varias tentationes proposuit piis, vt in illis exercitiis inuocent & glorificent nomen eius, & crescat in nobis fides & spiritualis nouitas.

Quintus finis. Deterreant nos à libidinibus primum æternæ pœnæ: quia scriptura clarè inquit: Fornicatores & adulteros iudicabit Deus. Item præsentis pœnæ. Quia Deus sæpe etiam præsentibus pœnis declarat iram suam, vt in diluuiio Noë.

Econtra casti impetrant à Deo incrementa donorum spiritualium, vt apparet in Ioseph. Et i Corinth. 6 de castis dicitur: Nescitis quod corda vestra sint templum Spiritus sancti? Quare Spiritus sanctus cumulat sua dona in castis. Ornat Deus castitatem etiam præmiis corporalibus, sicut Phineas, qui puniuit scoratores, donatus est successione sacerdotali. Item Iudith seruauit ciuitatem. Et cum con-

stet pœnis corporalibus puniri libidines, non dubium est e contra piorum castitatem sæpe etiam habere præmia corporalia.

Sextus finis est: In hac ipsa virtute, videlicet castitate, habenda est proximi ratio, ne vel alij exemplis nostris corrumpantur, vel nostra facta noceant Reip. sicut libido paucorum in Gabaa punita est exitio ferè vniuersæ tribus Benjamin, Iudic. 19. Et huiusmodi exempla monent nostra benefacta & malefacta etiam ad alios pertinere.

Hactenus locos proposui, ex quibus argumenta duci possunt profutura in *κατασκευαστηριον* ad castitatem. Etsi autem extremas tantum lineas duxi, tamen non difficile est mediocriter eruditus, hos ipsos locos amplificare.

De secundo Loco.

In quinto libro Ethicorum eruditissimè dicitur ab Aristotele: In rerum communicatione efficiendam esse æqualitatem Arithmetica proportione. Nam alioqui non potest perpetuò durare rerum communicatio, quia vbi rerum non seruatur æqualitas, vt in vsuris & aliis expilationibus immodicis, vna pars exhauritur, & ad famem adigitur. Ideò & de hac æqualitate præcipit Deus, cum inquit: Non furtum facies. Et 1 Thess. 4. Nolite transgredi, nec plus auferre in negotio, id est, non recedite in contractibus à legitima æqualitate.

Primum

Primum igitur sciamus, non tantum propter nostram tranquillitatem seruandam esse æqualitatem, sed multò magis propter Deum. Ideò vult nos amare iustitiam, vt de sua iustitia nos admoneat: docet iustitiam æqualitatem esse, vt se quoque sciamus æqualem, non tyrannum, non acceptatorem personarum, quod cogitare magna profectò pietas & consolatio est: sicut docet Paulus: Idem Deus diues est in omnes, qui inuocant eum. Item Petrus: In veritate cognoui, quòd Deus non acceptet personam. Amemus ergo in contractibus hanc diuinam ordinationem, & sciamus in eis proposita esse exempla commonefacientia nos de Deo. Hæc semper cogitanda sunt, quoties de iustitia dicimus in contractibus.

De tertio Loco.

De rebus politicis sententias Pauli longè antefero Platonis & Aristotelis politicis, et si hæc quoque sapienter scripta sunt. Quadam enim non vulgari prudentia monet gubernatorem de neruis boni status, & de fontibus maximarum mutationum.

Vsitatum est, peccare gubernatores ignauia. Cùm nunciatum Honorio esset, qui Rauenæ desidebat, Romam perditam, credidit ille de pugnaci Gallo, cui nomen erat Romæ, significatum esse, admiratúsque vehementer, tam subitò periisse eum, quo cum paulò ante festiuissimè luserat. Adeò socordis ingenij erat

Princeps, nec quicquam omninò paternæ auitæque virtutis referens.

Sed multi sapientes & acres peccant πολυ-
 θεαγμοσύνη. Sæpe igitur monet, hunc mor-
 bum cauendum esse. Et quia ex ambitione or-
 ritur. eruditissimè opponit contrariam ambi-
 tionem. Iubet nos hanc gloriam experere, vi-
 delicet, studium manendi intra septa & me-
 tas nostri muneris, seu vt dicitur, vt suam quis
 que spartam ornet. Sed popularia ingenia
 magis gloriosum esse ducūt πολυθεαγμοσύνην,
 passim se ingerentem, multos lacerantem,
 tranquilla consilia conturbantem, denique
 negocia vndique attrahentem, vt Cæcias nu-
 bes ad se attrahere dicitur.

Tales fuisse multos in historiis legimus, vt
 Cleonem, quem dicebant alterum pedem in
 castris, alterum in curia habere. Quàm multi
 nunc sunt, qui alterum pedem in curia, alte-
 rum in ara collocant, hoc est, qui suis tantùm
 consiliis Respublicas regi, & prorsus ad sua iu-
 dicia doctrinam in templis attemperari vo-
 lunt? Sæpe hoc malum Ecclesiæ nocuit. Sed
 omitto exempla. Nam lector non rudis vitæ
 communis, si expendet Paulinas admonitio-
 nes, videbit eum multa significare, quæ sapi-
 enti & sagaci gubernatori sunt prouidenda.

*Finis Epistolæ, die 7 Martij, Anno à natali
 Christi 1547.*

DOMI-

DOMINICA

OCVLI.

Epistola Ephes. 5.

Fratres: Sitis igitur imitatores Dei, tanquam filij dilecti, & ambuletis in dilectione, quemadmodum & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem ac victimam Deo in odorem bonae fragrantiae. Caterum scortatio & omnis immundicia, aut auaritia ne nominetur quidem inter vos, sicut decet sanctos: aut obscenitas, aut stultiloquium, aut urbanitas, quae non conueniunt, sed magis gratiarum actio. Nam hoc scitis, quod omnis scortator, aut immundus, aut auarus, qui est simulachrorum cultor, non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Ne quisquam vos decipiat inanibus sermonibus. Propter haec enim venire solet ira Dei in filios inobedientes. Ne sitis igitur consortes illorum. Eratis enim quondam tenebrae, nunc autem lux in Domino, ut filij lucis ambulate: nam fructus spiritus situs est in omni bonitate & iustitia & veritate.

LOCI DVO.

I. Concio generalis de omnibus bonis operibus.

II. Prae-

II. Præceptum peculiare de Temperantia.

De primo Loco.

CAusa, propriè sic dicta, vitæ æternæ est misericordia propter Christum promissa, quam fide accipi necesse est. Quòd autem necessaria sit inchoata obedientia post acceptam reconciliationem, præcipuè docent hæc dicta. ¹ Corinth. 13. Si omnem fidem habeam, dilectionem autem non habeam, nihil sum. ² Corinth. 5. Superinduemur, si tamen non nudi reperiemur. Roman. 10. Corde creditur ad iustitiam, ore fit confessio ad salutem. Hebr. 12. Retinete sanctificationem, sine qua nemo videtur Deum. Ephes. 5. Ambulate accuratè, non vt fatui, id est, laxantes frenum cupiditatis, sed vt sapientes, id est, qui frenant errantes impetus.

Manet enim discrimen operum, sitque coniuncta fidei diligentia nostra, imò in tanta nostra imbecillitate, & in tantis insidiis Diaboli opus est magna vigilantia. Idèd insigni verbo hic usus est, ἀκριβῶς, quod significat accuratam diligentiam animi intenti. Eodem pertinet verbum, δοκιμάζοντες. Probate, inquit, quid placeat Domino, id est, cōscientia eligat opera Deo placentia, hoc est, præcepta lege Dei, & vitæ Deo displicentia.

Hæ igitur & similes sententiæ docent, nostram obedientiam, etsi manca sit & inchoata, tamen

tamen necessariam esse. Neque enim sententia huius; Fide iustificamur, sine operibus legis, ea vis est, ut alia virtutes cum fide coniuncta non sint, sed opinio meriti excluditur, & à contemplatione propriarum virium traducitur ad conspectum vnus Mediatoris.

De secundo Loco.

Causæ Temperantiæ.

1. *Mandatum Dei.*
2. *Quia Temperantia est fida nutrix cum aliarum virtutum, tum præcipuè invocationis.*
3. *Propter valetudinem, qua opus est in omnibus vite partibus.*
4. *Ebrietas, qua est voluntaria insania, nos præcipitat in Tragicos casus, ut Cambysen.*
5. *Propter naturæ nostræ excellentiam & dignitatē, à qua aliena est sædissima consuetudo heluandi.*

Cum in postrema senectâ mundi omnes virtutes sint languidiores, & nunc genus illud animæ, quod ἄνθρωπινὸν Plato vocat, in hominibus præcipuè dominetur. (Etenim natura hominum nec sapientiæ studet ut olim, nec acerrimos militiæ labores sustinet, quos Cyrus, Alexander, C. Cæsar, & alij viri heroici susti-

sustinuerunt: sed velut eneruata, delicias & voluptates querit.) Diligenter illustrandæ sunt omnes causæ, quæ nos à turpissimis voluptatibus reuocât ad amorem castitatis & temperantiæ, seruantis mediocritatem in cibo & potu, & præcipuè corpori salutaris est. Nam si singulæ nos fortè non mouent, vniuersa tamen certè inter se connexæ atque coniunctæ mouere debent. Cùm autem de castitate, quæ vitat libidines à Deo prohibitas, & aliàs sæpe & in superiori concione paulò accuratius dictum sit, nunc de altera virtute dicam, & quæque causas breuiter colligam, quæ si oculis cernerentur, mirabiles amores, vt ait Plato, excitarent Temperantiæ.